農場管理進修學士學位學程 109學年度第 5次學程事務會議紀錄，頁 1

國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程 109 學年度第 5次學程事務會議 紀錄

開會時間：中華民國 110 年 1 月 21 日(星期二)上午 11 時 10 分至中午 12 時 10 分

開會地點：本校蘭潭校區國際交流學園 3樓 A20-310 會議室

主席：侯 0日主任紀錄:李 0樺

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞：謝謝各位委員撥冗出席今天的事務會議，主要是討論本學位學程優秀學生獎助案、

學生退學案等，請大家提供意見。

貳、工作報告：

1.行政院農業委員會於 110 年 1 月 12 日農輔字第 1100022067 號函通知，本學位學程 110 年公費生培育

計畫農委會補助金額為 33,377 千元，另校配合款預計為 2,572 千元;合計 35,949 千元。

2.本學位學程 109 年度計畫已於 110 年 1 月 7 日(發文字號：嘉大農管進字第 1109000122 號)函送農委會，並繳

回獎勵金餘額 69 萬 6,852 元，計畫結餘款為 69 萬 2,325 元。

3.本學位學程 106 學級黃 0書同學申請無法償還獎勵金案，農委會於 110 年 1 月 7 日農輔字第

1100022033 號函通知;【查黃君並無因家庭因素或疾病等休學，以致無法完成學業，係因學業成

績未達規定遭貴校退學，爰應返還已受領之公費計 361,848 元。惟考量黃君整體因素，本會

同意該等公費暫緩返還，本案將納入各年度農業公費專班工作會議追蹤；另請貴校於 110 年

11 月 30 日前重新評估黃君狀況，考量後續是否採一次或分期方式繳回，並將評估情形函復

本會】，函如附件一，頁 1-2。

4.總務處告知，2月 16 日(大年初五)進料與機具進場、3月 1日正式開工，屆時均無法進入，

請協助轉知各班學生於春節過年前採收個人作物。

5.寒假春節將近，請各班導師協助宣導學生寒假春節期間注意自身健康、勿飲酒過量及行車安

全等資訊宣導。

6.109 年 11 月 17 日(星期二)由行政院農委會主辦、中華工程教育學會(IEET)承辦之農業公費

班考評說明會於台北該認證委員會辦公室舉行，由侯 0日主任代表參加，會中針對 110 年 5

月農業公費班進行考評舉行說明會，並決議 3月底前繳交自評報告，5月中以後將對全國 5

所大專校院之公費班進行各為期 2天之考評，嘉義大學目前排定在今年 5月 24 至 25 日。

7.110 學年度招生時程如下表，招生名額為 80 名，已於 110 年 1 月 4 日開始接受網路報名

作業，請各位委員持續關注與協助相關事宜。

決定:洽悉。

農場管理進修學士學位學程 109學年度第 5次學程事務會議紀錄，頁 2

參、提案討論：

※提案一

案由：本學位學程 109 學年度入學(一甲)之學生陳 0泓申請退學案，提請審議。

說明：

一、 退學原因：志趣不合，申請書如附件二，頁 3-6。

二、 依【國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程公費生獎助學金實施要點】辦理，依要點第四

點，公費生有下列情形之一者，應終止公費獎助學金待遇，並返還已受領之全部公費獎助學金：

(一)修業期間，因轉學、轉系，喪失公費生資格或放棄公費、遭勒令退學、開除學籍或無故不就

學。

決議：經委員們討論後，同意陳家泓退學，依本學位學程公費生獎助學金實施要點第四條，應終止公

      費獎助學金待遇，並返還已受領之全部公費獎助學金新台幣 51,380 元，函送行政院農業委員

      會。

※提案二

案由：有關本學位學程 108 學級(二乙)林 0暉學生申請「優秀學生暨創育逐夢基金獎助金」，提請審

      議。

說明：

一、林 0暉同學於 109 年 11 月 19 日通過「遙控無人機-專業操作證」，學生申請相關文件，如附件

三，頁 7-8。

二、檢附本學位學程「優秀學生暨創育逐夢基金獎助要點」，如附件三，頁 9。

決議：照案通過，依本學位學程「優秀學生暨創育逐夢基金獎助要點」第 5點辦理，林生此次申請之

      證照獎金，合計頒發 1,000 元整。

※提案三

案由：有關盧 0祥委員為了探討農委會推動新農民培育計畫的執行成效，擬請學程辦公室提供學生

相關資料乙案，提請討論。

說明：

一、盧 0祥委員及其研究生黃 0妤同學，為了探討農委會推動新農民培育計畫的執行成效，

故以本校農業公費班學生為研究對象，深入評估其教學成效，以作為未來農業政策及教

學方向改善意見，擬請辦公室提供學生相關資料。

二、研究計畫名稱:「研究農業公費生學習成效之研究-以嘉義大學為例」，如附件四，頁

10-13。

三、相關保密條款草案如附件四，頁 14。

決議：照案通過，同意提供學生相關資料，供做研究。

肆、臨時動議：

※臨時提案一(林 0瑩委員)

案由：108 學年度入學之學生郭 0宏休退學案，提請討論。

說明：

一、休學原因：因近期突因身體不適就醫，醫生診斷後為重度憂鬱症及精神相關病徵，須進一步治

農場管理進修學士學位學程 109學年度第 5次學程事務會議紀錄，頁 3

療並建議休養，學生未來仍希望從事農業相關工作，故提出休學申請先行療養，相關資料如電

子檔。

二、依【國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程公費生獎助學金實施要點】辦理。

決議：依本學位學程公費生獎助學金實施要點第五點辦理，學生因重大疾病申請休學，全數委員決

      議同意學生郭 0宏先辦理休學一年，請教務處協助辦理休學行政程序，並行文報請行政院農

      業委員會核准。

※臨時提案二(侯 0日主任/授課老師:農藝學系黃 0理老師)

案由：本學位學程 109 學年度第一學期四年乙班必修課程:專題討論，黃 0理授課老師擬修正吳 0

      賢同學(學號:1068174)成績應為 0分，提請討論。

說明：

一、授課老師更正學生成績原因：由於成績登錄錯誤，四年乙班專題討論吳 0賢同學，沒有報告沒有

出席，成績應為 0分，原以為是選錯班級上課，現在確認他的確沒有來上課和上台報告，所以必

須更改成績，相關資料如電子檔。

二、依【國立嘉義大學學生成績處理要點】辦理。

三、學生學期成績經教師送交教務處後，但如屬漏列或登錄、計算錯誤時，任課教師應於次學期開學

後二週內，填具「授課老師更正學生成績申請表」說明理由，並檢附證明資料；惟因不及格改為

及格或及格改為不及格時，須經系所(學程、中心)及院級相關會議或校級相關會議討論通過，並

由教務長核可後始得更正成績。

決議：照案通過，全數委員同意修正學生成績應為 0分，將相關資料送本校農學院召開會議討論。

伍、散會：中午 12 時 10 分。